
TEMATICKÝ PLÁN ŠKOLNÍ DRUŽINY NA ŠKOLNÍ ROK 2022/2023

Tematický plán je vypracován podle ŠVP pro ŠD při ZŠ Sluníčko – Montessori 
s.r.o., některá témata a činnosti se budou plnit průběžně během celého 
školního roku podle potřeb dětí:

Tem. část:   Člověk a zdraví  

Co mi pomáhá být zdravým

- Vycházky, chodíme ven každý den (hřiště, zahrada, park)
- Desatero zásad zdravé výživy
- Hry v přírodě
- pravidla chování na ulici, v dopravním prostředku
- Odpočinek a relaxace
- Spontánní pohyb při hudbě, tanec

Jak se umím postarat sám o sebe

- Hygiena, stolování, sebeobsluha
- Vlastní výběr her a hraček

Tem. část:   Místo, kde žijeme  

Poznávám okolí školy

- Tématické vycházky do okolí školy
- hry na dětském hřišti v blízkosti školy

Poznávám město Brno

- vycházky do okolí školy, orientace v mapě
- knihy, publikace, pověsti, historie
- návštěva obchodů, pošty, parků, dětských hřišť ve městě apod.

Umím se ve městě bezpečně pohybovat

- chození po chodníku, přecházení silnice přes přechod, světelnou 
signalizaci, poznávání dopravních značek



ZÁŘÍ

Tem. část:   Lidé kolem nás   

Dovídám se o jiných krajích – lidé ve světě

- rozhovory s dětmi (komunitní kruh – téma prázdninové pobyty)
- kouzelná slůvka, společenské chování
- prohlížení obrázků z cestopisných knih
- výtvarně ztvárňujeme zážitky z prázdnin

Tem. část:   Člověk a příroda     

Co přináší roční období – podzim 

- komunitní kruh na téma změny v přírodě
- barvy podzimu, míchání barev
- kombinované techniky, ovoce a zelenina
- planeta Země

Tem. část:   Místo kde žijeme  

Umím se ve městě bezpečně pohybovat

- poznávání dopravních prostředků (obrázkové knížky, omalovánky)
- pravidla chování v dopravních prostředcích
- orientace v mapě a MHD

ŘÍJEN

Tem. část:   Člověk a příroda  

Co přinášejí jednotlivá roční období – podzim 

- kresba křídami na chodník, rostliny a živočichové
- sběr přírodního materiálu
- tvořivé dílničky na téma podzim 

Co vím o zvířatech

- čteme a prohlížíme knížky o zvířatech
- malujeme zvířátka z pohádkových příběhů



Tem. část:   Člověk a zdraví  

K čemu mi slouží smysly

- poznáváme podle sluchu různé zvuky (nástroje, zvířata)
- podle hmatu poznáváme různé tvary (geometrické tvary, zvířata)
- poznáváme podle chuti a vůní

LISTOPAD

Tem. část:   Člověk a čas  

Rozvíjím své schopnosti a dovednosti

- náš denní režim
- práce s montessori pomůckami
- hry s říkadly a písněmi
- tvoření z přírodního materiálu
- hrátky s barvami
- trávení volného času
- zdobíme družinku svými výrobky

Připravuju dárky pro své blízké

dárečky k Vánocům:

-  vánoční přání

- drobné dárečky

 - tvořivé dílničky

PROSINEC

Tem. část:   Člověk a příroda  

Co přinášejí jednotlivá roční období – zima 

- vycházky do zimní přírody (sledování změn v přírodě)
- zvířata v zimě
- komunitní kruh (téma – zima, pranostiky, svátky, zvyky, tradice)
- dle počasí hry se sněhem a na sněhu



Tem. část:   Člověk a čas  

Připravuji dárky pro své blízké

- nácvik vánočních písní, zpívání koled
- drobné dárečky, přání
- malování horkým voskem
- výroba svíček
- výzdoba školy
- tkaní, pletení 

LEDEN

Tem. část:   Člověk a příroda  

Co přinášejí jednotlivá roční období – zima

- vycházka do zimní přírody
- hry s říkadly
- dramatizace pohádky
- zapouštění barev do mokrého podkladu
- výroba čepiček z vlny
- zimní omalovánky
- zimní okno

Rozvíjím své schopnosti a dovednosti

- přesnost je zdvořilostí králů
- tolerance, pomoc, solidarita
- práva a povinnosti



ÚNOR

Tem. část:   Člověk a čas  

Naše malé slavnosti – karneval 

- příprava a zdobení třídy
- výroba masek 
- omalovánky na téma karneval
- masopust

Tem. část:   Člověk a zdraví  

Jak vypadá moje tělo

- mapování těla – obkreslujeme si navzájem svoji postavu
- říkanky (ruce)
- naše tělo, kouzla pro zdraví
- otisky rukou

BŘEZEN

Tem. část:   Člověk a příroda  

Co přinášejí jednotlivá roční období – jaro

- komunitní kruh (říkadla o jaru, jarní svátky, zvyky, tradice)
- vycházky do jarní přírody
- mláďata

Tem. část:   Člověk a čas  

Naše malé slavnosti – Velikonoce

- voňavá mýdla
- setba řeřichy 
- velikonoční přání
- barvení vajíček
- ptáčci 



DUBEN

Tem. část:   Člověk a příroda  

Jak se mohu starat o přírodu

- Den Země
- koloběh vody
- třídění odpadu
- výrobky z recyklovaného materiálu (PET lahve, letáky, ..)

Rostliny kolem nás

- sběr a poznávání bylinek
- jarní obrázek (první rostliny)
- otisky do samotvrdnoucí hmoty

Co vím o zvířatech

- čteme o přírodě a jejich proměnách
- modelujeme zvířata
- jak se staráme o domácí mazlíčky
- prohlížení knížek a časopisů se zvířaty

KVĚTEN

Tem. část:   Člověk a čas  

Naše malé slavnosti – Den matek 

- básničky pro maminku
- výroba květinek z krepového papíru
- přáníčka pro maminky

Rozvíjím své schopnosti a dovednosti

- písničky o jaru (Sluníčko, Na tý louce zelený, …)
- měření času, výroba hodin
- námětové hry
- co je plýtvání (jídlem, peníze)



Tem. část:   Lidé kolem nás  

Moje rodina

- povolání rodičů (pantomima)
- prohlížení fotografií
- maluji svou rodinu
- písničky (Pekař peče housky, Kovej, kovej kovaříčku, Jede, jede poštovský

panáček)
- omalovánky (povolání)

ČERVEN

Tem. část:   Místo kde žijeme  

Patřím do své vesnice, města

- práce s mapou
- prohlížení fotografií svého města, vesnice na internetu
- stavba města, vesnice ze stavebnic a kostek
- město – koláž

Tem. část:   Člověk a příroda  

Co přinášejí jednotlivá roční období – léto 

- říkanky a písně o létu
- pobyt na dětských hřištích (pohybové hry, míčové hry, hry v písku, hry 

s pískem)
- vyprávíme si o nebezpečí ohně ve volné přírodě
- malujeme na kamínky
- komunitní kruh (léto, prázdniny)




